[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 июля 2022 года                           №  880
Об утверждении    Положения   о   порядке и

сроках       составления     проекта     бюджета

Олонецкого национального муниципального

района  на  2023 год и  на  плановый   период

2024 и 2025 годов

  В соответствии со статьей 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 1 ст. 7, статьями 48, 49 Устава муниципального образования «Олонецкий национальный муниципальный район», в целях обеспечения составления проекта бюджета района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов,

Администрация Олонецкого национального муниципального района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке и сроках составления проекта бюджета Олонецкого национального муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии по формированию проекта бюджета Олонецкого национального муниципального района на 2023 год и на  плановый период 2024 и 2025 годов (приложение 2).

3. Управляющему делами Администрации Олонецкого национального муниципального района (Н. Прохорова) разместить настоящее постановление на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о.главы администрации

                                      А.М. Пешков

Приложение  1

                                                                                                                                                         УТВЕРЖДЕНО

       постановлением администрации

       Олонецкого национального

  муниципального района

от   19.07.2022    №  880

Положение

О порядке и сроках составления проекта бюджета Олонецкого национального муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

1. Настоящее Положение регламентирует порядок и сроки составления проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период (далее – проект районного бюджета), определяет механизм работы над документами и материалами, представляемыми в Совет Олонецкого национального муниципального района одновременно с проектом районного бюджета (далее – Положение).

2. Финансовое управление администрации Олонецкого национального муниципального района (далее - Финансовое управление) организует непосредственное составление и составляет проект районного бюджета, в том числе:

а) устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований районного бюджета;

б) разрабатывает основные направления бюджетной политики, долговой политики;

в) формирует исходные данные для расчета размеров дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Олонецкого национального муниципального района на очередной финансовый год и плановый период;

г) осуществляет оценку ожидаемого исполнения районного бюджета на текущий финансовый год и составляет прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета) на очередной финансовый год и плановый период;

д) составляет и представляет в администрацию Олонецкого национального муниципального района проект районного бюджета, а также подготавливает документы и материалы, представляемые в Совет Олонецкого национального муниципального района одновременно с проектом районного бюджета.

3. Управление экономического развития администрации Олонецкого национального муниципального района (далее – Управление экономического развития):

а) разрабатывает прогноз социально – экономического развития Олонецкого национального муниципального района на очередной финансовый год и плановый период;

б) разрабатывает основные направления налоговой политики;

в) представляет в Финансовое управление:

- прогноз социально – экономического развития Олонецкого национального муниципального района на очередной финансовый год и плановый период;

- предварительные итоги социально – экономического развития Олонецкого национального муниципального района за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально- экономического развития Олонецкого национального муниципального района за текущий финансовый год;

- основные направления налоговой политики;

- перечень муниципальных программ Олонецкого национального муниципального района, предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде, с указанием объема финансирования.

4. Главные распорядители средств районного бюджета представляют:

а) в Управление экономического развития:

- проекты муниципальных программ.

б) в Финансовое управление:

- распределение предельных объемов бюджетных ассигнований по действующим обязательствам с их обоснованием по ведомственной структуре расходов районного бюджета с детализацией по кодам операций сектора государственного управления, относящихся к расходам бюджетов, на очередной финансовый год и плановый период;

- объемы планируемых бюджетных ассигнований по принимаемым обязательствам с их обоснованием в разрезе ведомственной структуры расходов районного бюджета с детализацией по кодам операций сектора государственного управления, относящихся к расходам бюджетов, на очередной финансовый год и плановый период;

- распределение предельных объемов бюджетных ассигнований по видам оказываемых услуг (работ), отражаемых в формируемых муниципальных заданиях на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на очередной финансовый год и плановый период;

- реестры расходных обязательств главных распорядителей средств районного бюджета;

- прогноз доходов и расходов муниципальных учреждений от платных услуг, сдачи муниципального имущества в аренду в разрезе получателей;

- объемы субвенций в целях финансового обеспечения расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий, переданных для осуществления Олонецкому национальному муниципальному району, с необходимыми расчетами и обоснованиями, на очередной финансовый год и плановый период.

5. Главные администраторы доходов районного бюджета представляют в Финансовое управление:

а) оценку ожидаемого исполнения налоговых и неналоговых доходов на 2022 год и прогноз поступления налоговых и неналоговых доходов районного бюджета на 2023-2025 годы с приложением пояснительной записки и расчетами и (или) обоснованиями параметров прогноза.

6. Управление экономического развития представляет в Финансовое управление:

а) прогнозные показатели о поступлении доходов от реализации муниципального имущества и продажи земельных участков в 2023-2025 годах с приложением перечня объектов, предлагаемых к реализации;

б) прогнозные показатели о поступлении доходов от сдачи в аренду муниципального имущества, земельных участков в 2023-2025 годах;

в) информацию о возможных выпадающих доходах районного бюджета в 2022 -  2023 годах с указанием плательщиков и причин возникновения.

8. Составление проекта районного бюджета, представление сведений, необходимых для составления проекта районного бюджета, а также работа над документами и материалами, представляемыми в Совет Олонецкого национального муниципального района одновременно с проектом районного бюджета, осуществляется в сроки, установленные планом – графиком согласно приложению к настоящему Положению.

Приложение  2

                                                                                                                                                         УТВЕРЖДЕН

       постановлением администрации

       Олонецкого национального

  муниципального района

от   19.07.2022    №  880

Состав комиссии по формированию проекта бюджета  Олонецкого национального муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Председатель комиссии:

Мурый В.Н. – Глава администрации Олонецкого национального муниципального района
Заместитель председателя комиссии:

Столярова Т.Н. - начальник финансового управления администрации Олонецкого национального муниципального района
Секретари  комиссии:

Пашкова Е.В. - главный специалист  бюджетного отдела финансового управления администрации Олонецкого национального муниципального района;

Сиестонен Я.И.- главный специалист бюджетного отдела финансового управления администрации Олонецкого национального муниципального района
Члены  комиссии:
Богданова Ю.В. – начальник Управления экономического развития администрации Олонецкого национального муниципального района;
Коркачев С.Н. -  заместитель  начальника финансового  управления  – начальник бюджетного отдела.

Минин Ю.И. - заместитель главы – начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Олонецкого национального муниципального района;

Сидорова А.М. – заместитель главы – начальник Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района;

Туттурева Е.С.  – начальник отдела  экономики Управления экономического развития администрации Олонецкого национального муниципального района

Приложение

к Положению о порядке и сроках

составления  проекта  бюджета

Олонецкого национального

муниципального района

 на 2023 год и на плановый период

 2024 и 2025 годов

План – график составления проекта бюджета

Олонецкого национального муниципального района  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

	№
	Наименование  документа  (материала)
	Ответственный исполнитель
	Срок представления
	Куда

представляется

	1
	Исходные данные, в том числе о планируемом изменении показателей сети, штатов и контингентов, планируемых изменениях в соответствующей сфере деятельности
	Субъекты бюджетного планирования
	До 5 сентября

2022 года
	Финансовое управление

	2
	Перечень объектов капитального строительства и ремонта учреждений социальной сферы за счет средств бюджетов всех уровней бюджетной системы РФ на 2023 -2025 годы
	Управление социального развития
	До 5 сентября

2022 года
	Финансовое управление

	3
	Оценка ожидаемого исполнения налоговых и неналоговых доходов на 2022 год и прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов районного бюджета на 2023-2025 годы с приложением пояснительной записки и расчетами и (или) обоснованиями параметров прогноза.
	Главные администраторы доходов районного бюджета
	До 15 сентября 2022 года
	Финансовое управление

	4
	Прогнозные показатели о поступлении доходов от реализации имущества и продажи земельных участков в 2023-2025 годах с приложением перечня объектов, предлагаемых к реализации
	Управление экономического развития
	До 15 сентября 2022 года
	Финансовое управление

	5.
	Прогнозные показатели о поступлении доходов от сдачи в аренду муниципального имущества, земельных участков в 2023-2025 годах
	Управление экономического развития
	До 15 сентября 2022 года
	Финансовое управление

	6
	Оценка поступления доходов  в районный бюджет от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности субъекта бюджетного планирования на 2023– 2025 годы
	Субъекты бюджетного планирования
	До 15 сентября

2022 года
	Финансовое управление

	7
	Прогнозируемые тарифы на коммунальные услуги на очередной финансовый год  и плановый период:

- на тепловую и электрическую энергию для бюджетных потребителей;
- на водоснабжение и водоотведение для бюджетных потребителей
	Управление  ЖКХ
	До 20 сентября 2022 года
	Финансовое управление

	8
	Основные бюджетообразующие показатели прогноза социально-экономического развития Олонецкого национального муниципального района, предварительные итоги развития Олонецкого национального муниципального района за истекший период финансового года
	Управление экономического развития
	(по графику Министерства экономического развития и промышленности РК)
	 Финансовое управление

	9
	Полный перечень муниципальных программ, реализуемых на территории района за счет средств районного бюджета, и потребность в финансировании программ в очередном финансовом году и плановом периоде, с указанием объема финансирования
	Управление социального развития Управление  ЖКХ Управление экономического развития
	До 7 октября

2022 года
	Финансовое управление

	10
	Паспорта муниципальных программ Олонецкого национального муниципального района (проекты изменений в указанные паспорта)
	Управление экономического развития
	До 17 октября

2022 года
	Финансовое управление

	11

	Прогноз социально-экономического развития Олонецкого национального муниципального района, предварительные итоги социально-экономического развития Олонецкого национального муниципального района за истекший период финансового года и ожидаемые итоги за текущий год с пояснительной запиской
	Управление экономического развития
	До 7 октября

2022 года
	Финансовое управление

	12
	План и стратегия социально-экономического развития Олонецкого национального муниципального района (изменения в план и указанную стратегию)
	Управление экономического развития
	 До 7 октября 2022 года
	Финансовое управление

	13
	Расчет нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями района муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений
	Главные распорядители бюджетных средств

	До 7 октября 2022 года
	Финансовое управление

	14
	Скорректированные предельные сметы расходов субъектов бюджетного планирования на  2023 – 2025 годы и предельные сметы расходов на 2023 год
	Субъекты бюджетного планирования
	До 17 октября

2022 года
	Финансовое управление

	15
	Оценка ожидаемого исполнения районного бюджета на текущий финансовый год по расходам и сведений об ожидаемой кредиторской задолженности на 01.01.2023 года
	Главные распорядители бюджетных средств

	До 17 октября

2022 года
	Финансовое управление

	16
	Предварительные (плановые реестры) расходных обязательств субъектов бюджетного планирования на 2023– 2025 годы
	Субъекты бюджетного планирования
	До 17 октября

2022 года
	Финансовое управление

	17
	Проведение сверки исходных данных, используемых для формирования межбюджетных отношений на 2023-2025 годы
	Главные распорядители бюджетных средств

Финансовое управление
	(по графику Министерства финансов РК)
	Министерства РК

	18
	Рекомендации для субъектов бюджетного планирования по формированию смет субъектов бюджетного планирования на плановый период, включающие в себя принципы и подходы к уточнению распределения средств бюджета действующих обязательств, приоритетные направления использования средств бюджета принимаемых обязательств
	Финансовое управление
	До 1 сентября

2022 года
	Субъекты бюджетного планирования

	19
	Основные направления бюджетной политики и налоговой политики
	Финансовое управление

Управление экономического развития
	До 17 октября 2022 года
	Финансовое управление

	20
	Откорректированные реестры расходных обязательств субъектов бюджетного  планирования на 2023 – 2025 годы
	Субъекты бюджетного планирования
	До 25 октября

2022 года
	Финансовое управление

	21
	Расчет объема районного фонда финансовой поддержки поселений и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Олонецкого национального муниципального района
	Финансовое управление
	До 9 ноября

2022 года
	комиссия по формированию проекта бюджета района на очередной финансовый год и плановый период

	22
	Предельные объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств Олонецкого национального муниципального района на очередной финансовый год и плановый период
	Финансовое

управление
	До 9 ноября

2022 года
	комиссия по формированию проекта бюджета района на очередной финансовый год и плановый период

	23
	Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной год и плановый период
	Финансовое

управление
	До 9 ноября

2022 года
	комиссия по формированию проекта бюджета района на очередной финансовый год и плановый период

	24
	Формирование проекта бюджета Олонецкого национального муниципального района на очередной финансовый год и плановый период
	Финансовое управление
	До 11 ноября

2022 года
	Администрация Олонецкого национального муниципального района

	25

	Проект решения о бюджете Олонецкого национального муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, документы и материалы, представляемые одновременно с проектом Решения о бюджете, прогноз основных характеристик консолидированного бюджета Олонецкого национального муниципального района на очередной финансовый год и плановый период
	Финансовое управление
	 До 15 ноября

2022 года
	Совет Олонецкого национального муниципального  района